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Abstrakt

Autor: Vojtěch Žondecký

Název práce: Optimalizace silniční sítě v okolí města Lanškroun

Škola: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta: Fakulta dopravní

Rok vydání: 2021

Počet stran: 80

Klíčová slova: silnice I/43, město Lanškroun, jižní obchvat, silniční síť

Předmětem diplomové práce „Optimalizace silniční sítě v okolí města Lanškroun“ je navrhnout

technické řešení silniční sítě v extravilánu na jižní straně města. Optimalizovat směrové

a výškové řešení obchvatu města Lanškroun na základě poznatků z předchozí bakalářské

práce „Obchvat silnice I/43 okolo města Lanškroun“. Zpracovat návrhy křižovatek na obchvatu

a poté určit orientační investiční náklady metodou cenových normativů.

Abstract

Author: Vojtěch Žondecký

Title of thesis: Optimization of the Road Network around the Town of Lanškroun

University: Czech technical university

Faculty: Faculty of transportation sciences

Year of publication: 2021
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The subject of this Master thesis „Optimalization of road network around the city Lanškroun“ is

to devise technical solution of the road network in extravillain on the south side of the town.

Secondly, to optimize directional solution and vertical alignment of the Lanškroun bypass

based on knowledges gained from (my) Bachelor thesis „Bypass of the road I/43 around

the Lanškroun city“. The thesis continues with intersection designs located on the bypass. Last

but not least there are determined approximate investment costs using the method of price

normatives.
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ÚPD Územně plánovací dokumentace
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VDZ Vodorovné dopravní značení

SSZ Světelná signalizační zařízení

PJPK Politika jakosti pozemních komunikací
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Úvod

Cílem diplomové práce „Optimalizace silniční sítě v okolí města Lanškroun“ je technické

provedení jižního obchvatu města Lanškroun a jeho připojení na stávající silniční síť. Při

návrhu obchvatu bude vycházeno z bakalářské práce „Obchvat silnice I/43 okolo města

Lanškroun“, která měla za úkol vyhodnotit nezbytnost obchvatu v okolí města Lanškroun.

Nejdříve bude zpracovaná rešerše projektů ŘSD, které úzce souvisejí s obchvatem města.

Jedná se o přivaděč Mladějov – Lanškroun, který by se měl v budoucnu napojovat na jižní

obchvat. Dále se jedná o přeložku silnice I/43 v úseku Lanškroun – Dolní Lipka, která by se

také výhledově měla napojovat na obchvat města. Následně pak bude zpracovaná

podrobnější prognóza dopravy v okolí města Lanškroun, která bude porovnána s prognózou

dopravy z bakalářské práce. Prognóza dopravy bude zpracovaná pro výhledový rok 2050 ve

variantách bez obchvatu a s obchvatem.

Na základě zpracovaných podkladů bude vypracovaná technická studie návrhu jižního

obchvatu města Lanškroun. Zde bude řešeno výškové a směrové vedení trasy, klopení

vozovky, umístění propustků a odvodnění silnice, vodorovné a svislé dopravní značení, mostní

objekty, přeložky cyklostezek a přeložky účelových komunikací. Také zde bude řešeno vhodné

připojení stávající silniční sítě na obchvat. Budou zde řešeny typy křižovatek, technické

parametry křižovatek, průjezd vozidel, rozhledové poměry jednotlivých křižovatek

a uspořádání jízdních pruhů.

Řešen bude také postup výstavby ve vazbě na stávající síť. Postup výstavby bude detailněji

popsán v jednotlivých etapách stavby, kdy v každé etapě bude popsán průběh výstavby,

navržené objížďky a dočasné uzavírky.

Zpracován také bude odhad stavebních nákladů pro stupeň dokumentace „Technická studie“.

Budou zde započítány náklady na obchvat, křižovatky, okolní objekty, projektovou

dokumentaci apod. Odhad celkových stavebních nákladů bude určen pomocí metody

cenových normativů od SFDI.

Výkresová dokumentace bude rozdělena do stavebních objektů, kdy každý obsahuje podélný

profil a situaci. Hlavním stavebním objektem bude samotný jižní obchvat města, který kromě

podélného profilu a situace (součástí koordinační situace) bude obsahovat ještě vzorové

příčné řezy pro odřez a zářez.
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1. Průmysl, tranzitní doprava, nehody

Obrázek č. 1 – Průmyslové oblasti města Lanškroun

Hlavní průmyslová zóna se nachází na komunikaci I/43 na jihozápadě Lanškrouna, jak

můžeme vidět i na obrázku č. 1. V této zóně sídlí firmy AVX Czech Republic s.r.o. nebo

Schaeffler Production CZ s.r.o. apod. Na pravé straně města jsou o trochu menší průmyslové

zóny, kde se nachází spíše menší firmy. Jedná se o firmy GUVEX, s.r.o., SANELA spol. s.r.o.,

Stepa s.r.o. a je zde také centrála Pekařství Sázava.

Jedná se o částečně průmyslové město, které je na silniční síť připojeno pouze jednou

komunikací I. třídy, a tou je komunikace I/43, což je dle odborného názoru a veřejných ohlasů

nedostačující. Počítá se též s připojením Lanškrouna, na dálniční síť pomocí přivaděče

„Mladějov – Lanškroun“. Konkrétně se jedná o připojení na dálnici D35. Více v kapitole 2.1.

Pro odlehčení městu od tranzitní dopravy III. stupně je nutné vybudovat obchvat. Jediné

smysluplné vedení obchvatu je okolo jižní části Lanškrouna, ve které se nachází největší

průmyslové zóny. V současné době je všechna doprava vedena přes centrum, kde je umístěna

čtyřramenná okružní křižovatka. Nejzatíženější úsek komunikace I/43 se nachází mezi okružní

křižovatkou a křížením s komunikací II/311. Právě zde dochází k velké koncentraci kolizí mezi

účastníky dopravního provozu. Pokud nahlédneme do statistik, zjistíme, že zde dochází

například i k srážkám s chodci. V rozmezí 1. 2. 2011 – 1. 2. 2021 bylo zaevidováno 18 srážek

viz. tabulka 1. [4]

Tabulka 1 – Srážky s chodcem v nejzatíženějším úseku. [4]

Druh nehody Počet nehod
Usmrcené

osoby
Těžce zraněné

osoby
Lehce zraněné

osoby

Srážka s
chodcem

18 1 7 12
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2. Projekty související s Obchvatem I/43

2.1 Silnice I/43 Mladějov – Lanškroun

2.1.1 Umístění stavby a popis stavby

Stavba je navržena ve dvou variantách. Při projektování jižního obchvatu byla zohledněna

Varianta B (Obr. 2). Jedná se o variantu, kdy je tato komunikace na obchvat připojena pomocí

úrovňové křižovatky. Varianta A o délce 13 000 m začíná napojením na dálnici D35 v úseku

Opatovec – Staré Město, sjezd Kunčina (cca km 46,573). Tato varianta zasahuje oproti

variantě B i do rozvojových ploch dle návrhu ÚPO Žichlínek a přibližuje se tak ke stávající

obytné zástavbě. Dle ŘSD se nepředpokládá, že rozvojové plochy u obce Žichlínek budou

realizovány. Hlavní a zásadní myšlenka výstavby přivaděče spočívá v napojení Lanškrounska

na dálniční síť, a to konkrétně na napojení k dálnici D35 pomocí MÚK. Při návrhu stavby byl

kladen důraz na co nejmenší dopad na stávající zástavbu, inženýrské sítě a související

komunikace. Dále bylo přihlíženo k minimalizaci dopadů na životní prostředí, krajinu a na

výhledové rozvojové plochy dle platných nebo navrhovaných ÚPD obcí. [5] [6]

Obrázek č. 2 – Umístění stavby se schválením EIA [4]

Trasa silnice I/43, je navržena a posuzována v kategorii S9,5/70, tj. v následujícím příčném

uspořádání dle ČSN 73 6101: dva jízdní pruhy 3,50 m, vodící proužek 0,25 m, zpevněná

krajnice 0,50 m a nezpevněná krajnice 0,75 až 1,50 m. [6]
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2.1.2 Stav přípravy

Od září 2008 existuje zpracovaná vyhledávací studie, kterou vypracovala firma ATEM.

Následně pak Krajský úřad Pardubického kraje prostřednictvím svého Odboru životního

prostředí a zemědělství vrátil tuto studii k dopracování dokumentace EIA. Souhlasné

stanovisko EIA bylo vydáno 24. 3. 2015 právě s doporučením varianty A, která je uvažována i

při návrhu jižního obchvatu. Data o této stavbě jsou uvedena v tabulce č.2. Data týkající se

varianty A jsou zvýrazněna žlutě. [5] [6]

Tabulka 2 – Data o silnici I/43 Mladějov – Lanškroun [5]


[…]


Základní sazba DPH stanovena zákonem je 21 %. Koeficient pro přepočet celkové ceny s DPH

má hodnotu 1,21.

6.6 Celkový odhad stavebních nákladů

Konečný odhad stavebních nákladů je vypočten v tabulce 32. Celková cena bez DPH je

odhadnuta na základě všech dostupný informací na 512 360 529,26 Kč. Cena je odhadnuta

za předpokladu vyrovnaných kubatur na trase při standardním návrhu nivelety. Pro SO 101 je

předpokládaný objem 40 000 m3/km s předpokladem, že 85 % z celkových kubatur tvoří

násyp. Pro ostatní stavební objekty je předpokládaný objem 20 000 m3/km s předpokladem 85

% násypu z celkových kubatur. Pro polní cesty je předpokládaný objem kubatur 6 000 m3/km

a pro cyklostezky 4 000 m3/km. Dále je v ceně zahrnuto vytvoření aktivní zóny, konstrukce

vozovky, pevné dopravní značení, bezpečnostní a vodící zařízení, příprava a vytyčení

staveniště, sejmutí ornice aj. [1]

Koncová cena s připočtením DPH je odhadnuta dle metody cenových normativů na:

619 956 240,40 Kč

Kategorie Případ rizika
Hodnota rizika

(komunikace) [%]

R1 - Rizika plynoucí z průzkumu stavby 25 % trasy prochází geologicky neznámým prostředím 3

R2 - Rizika plynoucí z technologického vývoje Dlouhodobý výhled realizace stavby (>10 let) 5

R3 - Environmentální rizika Stavba prochází extravilánem 5

R4 - Externí rizika Nižší společenský význam (realizace za více jak 10 let) 0

R5 - Legislativní a právní rizika Dlouhodobý výhled realizace stavby (>10 let) 2

R6 - Ekonomická rizika
Nepříznivé predikce vývoje ekonomické situace státu, za

předpokladu nižšího společenského významu stavby
2

Celkové riziko R 17

Hodnota Rx (pro přepočet stavebních objektů) je 1,17
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Tabulka 32 – Celkový odhad stavebních nákladů
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7. Závěr

Tato diplomová práce nabízí technickou studii jižního obchvatu města Lanškroun a jeho

napojení na stávající silniční síť. Při návrhu byla zvolena nejhodnější varianta směrového

a výškového řešení obchvatu. Na základě prognózy dopravy získanou ve spolupráci s AFRY

s.r.o. byla navržena kategorie silnice na S 9,5/90. Úrovňové připojení obchvatu na stávající

silnici I/43 bylo zvoleno pomocí stykové křižovatky s levým odbočovacím pruhem v hlavním

směru (SO 102). V místech, kde obchvat křižuje stávající silnice III. třídy (SO 103, SO 104)

byly navrženy průsečné křižovatky s levým odbočovacím pruhem. V místě křížení obchvatu se

silnicí II/315 byla navržena jednopruhová okružní křižovatka s vnějším průměrem 30 m. Konec

obchvatu byl připojen na silnici I/43 pravostranným obloukem o poloměru 290 m, kdy stávající

silnice I/43 ze směru Lanškroun byla napojena na obchvat stykovou křižovatkou s levým

odbočovacím pruhem v hlavním směru. Pomocí mostní konstrukce o délce 60 m bylo

navrženo mimoúrovňové křížení s tratí 019. Při optimalizaci silniční sítě byly také řešeny

přeložky polních cest i přeložky cyklostezek (SO 104, SO 107).

Návrh obchvatu počítá v budoucnu s výstavbou přivaděče Mladějov – Lanškroun, který připojí

město k dálniční síti. A také se západní spojkou, která propojí obchvat se silnicí II/315 ve směru

Ústí nad Orlicí.

V kapitole 5 bylo naznačeno jedno z řešení dopravně inženýrských opatření. Byla zde

vypracovaná etapizace stavby, která se skládá ze čtyř etap. Následně v kapitole 6 je odhad

orientačních investičních nákladů, který byl zpracován pro stupeň dokumentace „Technická

studie“. Celkový odhad nákladů bez DPH činí 512 360 529,26 Kč.

Při návrhu bylo vycházeno z:

ČSN 73 6101 – Projektování silnic a dálnic,

ČSN 73 6102 – Projektování křižovatek na pozemních komunikací,

ČSN 73 6109 – Projektování polních cest,

ČSN 01 3466 – Výkresy inženýrských staveb - Výkresy pozemních komunikací.

Dále z technických podmínek:

TP 65 – Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích,

TP 70 – Zásady pro provádění a zkoušení vodorovného dopravního značení na PK,

TP 83 – Odvodnění pozemních komunikací,

TP 114 – Svodidla na pozemních komunikacích,

TP 133 – Zásady pro vodorovné dopravní značení na PK,

TP 135 – Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích,

TP 169 – Zásady pro označování dopravních situací na pozemních komunikacích,
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TP 170 – Navrhování vozovek pozemních komunikací - všeobecná část, katalog, návrhová

metoda,

TP 171 – Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků pozemních komunikací,

TP 179 – Navrhování komunikací pro cyklisty

a z vhodných vzorových listů.

Diplomová práce může sloužit jako podklad pro zpřesnění územních plánů Žichlínek, Sázava,

Rudoltice a Lanškroun.

Geodetické zaměření ve formě digitálního modelu reliéfu 5. generace (DMR 5G) bylo

zapůjčeno Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním. Celá studie optimalizace silniční

sítě v okolí města Lanškroun byla naprojektována v programu AutoCAD Civil 3D 2021.

Podsestavy pro modelaci koridorů jednotlivých objektů jsou poskytnuty od firmy CAD Studio.

Textová část byla vypracována v programu Microsoft Word a Microsoft Excel.
