I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace silniční sítě v okolí města Lanškroun
Jméno autora: Bc. Vojtěch Žondecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů (K612)
Oponent práce: Ing. Martin Hejl
Pracoviště oponenta práce: AFRY CZ s.r.o., Czech Republic

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Jedná se o náročnější zadání vzhledem k délce stavby a napojení na stávající silniční síť. Student navrhuje technické řešení obchvatu města Lanškroun a řeší jeho napojení na stávající silniční síť.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil zadání a na základě bakalářské práce optimalizoval návrh obchvatu I/43 okolo města Lanškroun a navrhl detailnější řešení napojení obchvatu na stávající silniční síť.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student na základě zpracované prognózy dopravy optimalizuje silniční síť a popisuje technické řešení napojení a křížení jednotlivých komunikací s navrženým obchvatem. Celkový návrh je pro lepší přehlednost rozdělen do stavebních objektů, kdy v každém objektu jsou řešeny hlavní technické parametry a geometrická uspořádání. V rámci návrhu postupů výstavby mohl student věnovat více pozornosti návrhu případných provizorních komunikací pro převedení dopravy tak, aby nebyla nadměrně zatížena objížďkami okolní sítí silnic nižších tříd ve složitém území.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student se velmi dobře orientuje v technických předpisech (více uvedeno v závěru). Student využil své znalosti z praxe, zpracoval modelaci změny dopravního toku v řešené oblasti. Při návrhu křižovatek student vhodně aplikuje normy, vzorové listy, technické podmínky apod., správně věnuje pozornost rozhledovým podmínkám a vlečným (obalovým) křivkám. Drobnou výtku směřuji k vynášení odvěsny rozhledového „trojúhelníku“, která by měla sledovat stopu vozidla na hlavní komunikaci. V rámci své studie mohl student věnovat více pozornosti návrhu překlápění vozovek, kdy sklony vzestupnic a sestupnic nejsou navrženy dle ČSN 736101.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Student ve své diplomové práci postupuje chronologicky a řazení jednotlivých kapitol je logické. Textová část je srozumitelná a nevyskytují se v ní zásadní pravopisné chyby či nesprávné odkazování se na dané tabulky nebo obrázky. Rozsah práce definovaný zadáním dostatečně podrobně popisuje navržené řešení a jeho technické specifikace. Výkresová část - pro každý stavební objekt je zpracována situace a podélný profil. Pro hlavní stavební objekt (obchvat) je zpracován i vzorový příčný řez (zde bych doporučil uvést řešení ve směrovém oblouku a řešení krajnice se svodidlem).

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student používal aktuální technické předpisy a normy. Citace jsou provedeny dle požadavků. Při návrhu výkresové dokumentace student v závěru textové části správně uvádí, že postupoval v souladu s platnými normami, TP a VL.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání. Je zřejmé, že student své znalosti získává a doplňuje i v rámci své praxe u projekční firmy, přičemž své znalosti a zkušenosti uplatňuje ve své práci. Využívá i další podrobné předpisy (např. z Politiky jakosti pozemních komunikací – PPK apod.), nebo novinek v rámci předpisů – například nové úrovně zadržení svodidel na silnicích I. tříd.

Student zpracoval detailnější prognózu dopravy a porovnal ji s prognózou zpracovanou v bakalářské práci.

Student provedl základní rešerši staveb (zdrojů dopravy), které mají vliv na návrh silniční sítě. Rešerše nebyla součástí zadání diplomové práce, ale je nezbytná pro návrh optimalizace silniční sítě.

V hlavním stavebním objektu je částečně řešeno i odvodnění, které sice není jmenovitě součástí zadání, ale váže na výše zmíněnou praxi získanou zkušenost a student se problematice správně věnuje, byť zde lze nalézt body, které by zasloužily více pozornosti (vyústění propustků, problematika vsakování na silnicích I. tříd vzhledem k podmínkám TP 83 apod.).

Otázky na studenta:

1. Jakými parametry lze ovlivnit výsledný sklon vozovky a je složitější požadavky plnit na směrově rozdělených nebo nerozdělených silnicích a proč?
2. Správně uvádíte, že kategorie silnice byla navržena na základě prognózy dopravy. Jakým dalším způsobem se definují kategorie silnic?
3. Uvádíte, že v km 0,57024 je průměr propustku navržen odborným odhadem, což není zcela správný postup. Jaký postup zvolíte příště?
4. U křižovatky SO 104 lze u rozhledových trojúhelníků definovat i další rizika pro další projektovou přípravu. Dokážete v rámci svých zkušeností z praxe toto riziko definovat a popsat nebo navrhnout řešení?
5. Uvažoval jste u křižovatky SO 104 i jiné trasování vedlejší komunikace pro příznivější úhel napojení? Pokud ano, zdůvodněte návrh vašeho řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.5.2021

Podpis: